4.1 O presente contrato, que estabelece os valores representativos da cota parte do Estado no 
rateio das despesas do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE 
ITAPIPOCA - CPSMIT para o exercício de 2025, com a finalidade de custear o Centro de 
Especialidades Odontológicas de Itapipoca importa na quantia global de R$ 2.352.511,08 
(dois milhões, trezentos e cinquenta e dois mil, quinhentos e onze reais e oito centavos), 
oriundo da fonte do Estado e da União. 

4.2 Do valor global, R$ 1.089.907,08 (um milhão, oitenta e nove mil, novecentos e sete reais 
e oito centavos) é oriundo da Fonte do Tesouro do Estado, no qual será destinado a título de 
pessoal a quantia R$ 653.944,24 (seiscentos e cinquenta e três mil, novecentos e quarenta e 
quatro reais e vinte e quatro centavos) e R$ 435.962,83 (quatrocentos e trinta e cinco mil, 
novecentos e sessenta e dois reais e oitenta e três centavos) a título de manutenção. 

4.3 A parte correspondente da Fonte do Tesouro do Estado será repassada em 09 (nove) 
parcelas mensais. A primeira parcela corresponderá o valor de R$ 363.302,36 (trezentos e 
sessenta e três mil, trezentos e dois reais e trinta e seis centavos) e as demais parcelas no 
valor de R$ 90.825,60 (noventa mil, oitocentos e vinte e cinco reais e sessenta centavos), 
pagas iguais e sucessivamente. 

4.4 Do valor global, R$ 1.262.604,00 (um milhão, duzentos e sessenta e dois mil e seiscentos 
e quatro reais) advém de Recursos da União, no qual será destinado a título de pessoal a 
quantia R$ 757.562,40 (setecentos e cinquenta e sete mil, quinhentos e sessenta e dois reais e 
quarenta centavos) e R$ 505.041,60 (quinhentos e cinco mil, quarenta e um reais e sessenta 
centavos) a título de manutenção. 

4.5 A parte correspondente do Recurso da União será repassada em 09 (nove) parcelas 
mensais. A primeira parcela corresponderá o valor de R$  420.868,00 (quatrocentos e vinte 
mil e oitocentos e sessenta e oito centavos) e as demais parcelas no valor de R$ 
105.217,00 (cento e cinco mil e duzentos e dezessete reais), pagas iguais e sucessivamente. 

4.6 A primeira parcela poderá ser acrescida do valor de parcelas vencidas até a data do 
efetivo repasse financeiro para o consórcio. 

4.7 As despesas decorrentes da execução deste Contrato de Rateio, conforme definido na